mibi fecistis. **Matth. xxv.** Quarta virtus fuit asperitas corporis. Et alijs est pius: sibi erat crudelis intantum quod mirum erat quod poterat vivere. Resignata militia posuit se cum heremitis inter quos faciebat asperitates magnas. Primo in lecto stricto culcitra: plume erant cineres lintheamina cilicium. ceruiciale lapideum. nihil preterquam tunicam et cilicium induebat. eius victus quotidianus erat panis et aqua nisi in festiuitatibus pasche et natalis etc. quia tunc comedebat caules. erat valde macer: et sic seruabat virginitatem. Ipse fuit virgo. Virginitas enim non seruatur cum. delectamentis etc. Sed etc. Et intantum placuit deo quod virginibus beata Katharina et beata Lucia descenderant de celo ad loquendum cum eo in cella. Et quia diuina reuelatione fuit factus episcopus Turois. in fratria non mutauit modum viuendi necessitatem. imo dicit scriptura. Factus archiepiscopus turois. idem constantissime perseuerabat quod prius fuerat. eadem in corde humilitas. in vestitu vilitas. atque ita implebat episcopi dignitatem ut propositum monachi non desereret: Tripodem quam habuit in cella cathedram episcopalem secum. Credo quod pro sua persona de redditibus episcopus non expendebat decem sesterios in anno: totum dabat in ecclesijs etc. Dicitur cum senex semel visitaret episcopum egrotans in asino pro necessitate ut Christus etc. obuiauit duobus equitibus. Dicitur hystoria quod equi fugiebant et milites ceciderunt. Et indignati sunt beatus Martinus quem non cognoscebant et percutiebant eum beatus ipse nihil dicente etc. Ex ista patia et asperitate corporis deus fecit sibi gratiam in mortuis suscitandis ac si a somno eos excitaret. Moraliter nota te iuxta illud apostoli. Mortificate membra vestra que sunt super terram etc. ad Col. iij. Quinta virtus fuit firmitas vite: quia perseuerauit in his asperitatibus et virtutibus usque in finem. vixit enim circa centum annos: et in fine deus misit sibi angelum nuncians ei diem obitus sui: et ipse reuelauit suis discipulis: quod dixit. Cur nos prodesse deseris: aut cur nos desolatos relinquis. Inuadent enim gregem tuum lupi rapaces. Rogabat enim ut rogaret deus ut amplius viveret. Qui compatiens eis orauit dicens. Domine si adhuc populo tuo sum necessarius etc. Medici autem qui visitabant eum dixerunt sibi quod mutaret lectum etc. quod noluit dicens: quod vbi vixerat volebat mori. Hoc erat miraculum: quia si aliquis modo vellet facere: est stultitia. quia si asinus oneratus cadit oportet deponere onus etc. et facebat in dorso: ut per quadam trapam seu fenestram respiceret celum. Et fuit sibi dictum ut verteret se. Respondit. Sinite

me celum videre: ut spiritus dirigat ad dominum. et naturaliter venit dyabolus ad eum. Auisate vos: quia quicquid homo sit sanctus in fine veniunt demones: virgo maria obtinuit pro gratia ne in fine videret demones. Martinus autem reprehendens eum dixit. Quid hic stas cruenta bestia. Nihil in me funestum reperies: sed sinus abrahe me suscipiet. Dicitur contra quod quia Martinus erat puer quingentorum annorum iuenit unum obolum quem recepit et non restituit: et dyabolus habebat illum peccatum in scriptis. Et beatus Martinus non recordabatur: sed orauit deum: et dominus sibi reuelauit. et statim confessus est: et restituit. hoc dicit. Quis tamen peccata omnia in baptismo remittantur. Et ergo hoc non est visibile quod denarium subtraxerit: tamen possibile est. Ad cogitate hic si tam modica sumptus scilicet virum dyabolus habuit: quod faceret de te raptore quod tot milia florenorum rapuisti quia dicit. et centum vel mille florenos de usuras furto: vel rapina tulisti. et vos iudices qui de iniuria iniusta habuistis tot etc. et tu latro. Ideo modo de bona hora respiciat domum et bursam et restituat etiam si omnia deberet vendere. Dicitur quod tradidit animam sanctissimam in manibus angelorum: et fuerunt auditi cantus angelorum. Dicitur miraculum non factum fuit cum corpus honorifice portaretur. Sepulchrum de duobus pariter ceco. s. et claudo. Cecus enim portabat claudum: et claudus dirigebat cecum viam. et gentes videntes tantam charitatem dabant eis largas elemosinas. Quia ergo audiebant miracula que corpus beati martini faciebat nolentes curari ne questum amitterent voluerunt diuertere ne obuiaerent sacro corpori. cui tamen propter intentionem obuiaerunt: et curati sunt. In quo innuitur magna sanctitas: cum tamen in miraculo regatur fides et deuotio patientis. De christo legitur quod fecit pauca miracula in nazareth propter eorum inuentionem etc. Iohannes perseuerate in bona vita: quia Christus dixit. qui perseuerauerit usque in finem: hic saluus erit.

De sancto Martino. Sermo secundus.

In diebus suis placuit deo. Ecclesiasticus xliij. Inter omnia preciosa que nobis deus dedit in hoc mundo est tempus et dies quibus viuimus: quia in hoc solo tempore potest homo penitere et profiteri: et amorem dei ac gloriam eternam acquirere. In alio autem tempore non. Auertas. Ad opera eius quod misit me donec dies est: veniet nox quam nemo potest operari. Iob. ix. Nox significat statum post mortem in inferno: vbi sunt tenebre exteriores vbi nemo potest operari. sed recipe quod operatus est. Iohannes Crisostomus. Cum visis facis quod facturus es: quia ultra neque fides est neque labores neque

Ideo salomon dicit. Quodcumque. s. boni potest facere manus tua instanti opere. Glo. dum dies est: dum tunc habes. seq. q. nec opus nec ratio: nec scia: nec sapia erunt apud inferos. glo. id est valebunt tibi post mortem: quo tu properas. Eccl. ix. Est ergo tempus multum preciosus. Augu. Nihil preciosius tempore. Sed heu hodie nihil vilius reputatur. Ideo ap. Ecce nunc tempus acceptabile: ecce nunc dies salutis. i. Cor. vi. Qui igitur dies suos bene expendit: talis placet deo. et de quolibet tali dicunt verba premissa. In diebus suis placuit deo. Que verba ad laudem et gloriam sancti martini applicando sciendum quod reperio quinque dies in quibus ipse deo placuit: et nos exemplo suo etiam placere debemus.

Primus est innocentie et puritatis.

Secundus est adolescentie et agilitatis.

Tertius est iuventutis et integritatis.

Quartus est senectutis et antiquitatis.

Quintus est decrepitudinis et debilitatis.

Isti quinque dies sunt quinque etates in quibus iste gloriosus sanctus placuit deo. **P**rimus est innocentie et puritatis: quia innocentia et puericia valde placent deo. **Q**uoniam primo ex christi lactatione. Nam in euangelio legitur quod post christus intrauit hierusalem in die palmarum venit in templo ubi erant pueri qui clamabant dicentes. Hosanna fili david. Videntes autem principes sacerdotum et scribe et pharisaei indignati sunt: et dixerunt. Audis quid isti dicunt. Iesus autem dixit eis. utique. Nunquam legistis: quia ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem. **M**atth. xxi. Secundo propter familiaritatem pueritatis. Nam in euangelio legitur quod oblatus sunt christo puuli ut manus eius imponeret et oraret. Discipuli autem comminabantur offerentibus et increpabant eos. non quod nolent quod benedicerentur a christo: sed quia nondum habebant plenam fidem. putabant quod christus lassaret per inopportunitatem eorum: et etiam propter christi dignitatem prohibebat. Quos cum videret iesus indigne tulit: et ait illis. Siniste paruulos venire ad me et nolite prohibere eos. Talium enim est regnum celorum. Et complexus eos et imponens manus super illos benedicebat. **M**atth. xix. et **M**arci. x. Tertio ex conformitate: quia christus fuit filius eis: quia voluit nasci puer. Sed verum est quod nisi pueri ad christum veniant et ipsum laudent non placet christo. **I**dem ista duo reguntur. scilicet quod ad eum veniant et quod ipsum laudent. Que perfecte fuerunt in beato martino: quia venit ad christum et laudavit ipsum: quia iuxta legendam suam martinus fuit sabbate panoniorum oppido orland. scilicet intra ytaliam

papie ant. et p. erat tribunus militum sub Constantino et iulio cesare: et in sua adorabat ydola. et ut mox erat ducebant eum ad templum ydolorum. sed cum esset decem annorum noluit ire ad templum: nec volebat adorare ydola. verberabatur a pfe et mfe: nec propter hoc faciebat. Dicebat enim eis per inspirationem spiritus sancti. Vos estis bene fatui quod illas statuas adoratis et creditis quod sunt dii et quod fecerunt mundum. non loquuntur nec audiunt. **A**nt dicit christi. **D**es dii gentium demonia: dominus autem celos fecit. ps. xcvi. Et alibi. **S**iles illis fiant qui faciunt ea: et omnes qui confidunt in eis. ps. cxlij. et cxxxlij. **V**elletis esse tales. **C**erte credo quod non. ergo quod sunt dii: non ideo nec credam in eis. **E**t veniebat in ecclesiam christianorum: et videns ibi crucifixum et ymaginem virginis marie tenentem filium in manibus: et sacerdotes hostias elevantes: interrogabat sacerdotes dicens. **D**ne de crucifixo: quid est hoc? et quid est hoc de ymagine virginis marie. sunt isti dii vfi. estis ita fatui sicut alij. **E**t sacerdos discretus ad plenum ei omnia indicavit. **P**rimo de virgine maria quod filius dei venit incarnari in ea ad redimendum nos: quia oportebat quod esset deus si debebat nos redimere: et homo ut posset pati et portare mortem quam meruimus. **E**t convenienter fuit quod de virgine nasceretur et cetera. **E**t iste ymagines filii non sunt dii sed propter eas memoramur. nec eas adoramus: sed illos quos representant. et homo fit propter rudes et cetera. **P**roter autem factus fuit valde pietus: et interrogavit de hostia. **R**espondit quod erat ibi deus sub illa albeline post platione aliquorum verborum sicut rex infra cortinam. et homo potest deus facere quod mundum de nihilo creavit. **D**ixit puer. **E**go sum de parte vestra. et sic contentus rediit ad domum et totum narrauit patri et mfi. propter quod fuit acriter verberatus. **T**andem inuitis parentibus ad ecclesiam profugit et cathecuminum se fieri postulavit. id est informari. et didicit **I**psi nomen. **A**ue maria: et articulos fidei. scilicet credo. et quotidie deuote ea dicebat. **S**ic de eo potest dici illud sapientis. **P**hinees filius eleazar in bonitate et alacritate anime sue placuit deo. **E**ccl. xlv. **P**hinees interpretatur ore requiescente **E**leazar interpretatur deus meus adiutor. et signum beati martinum quod fuit filius dei per orationem: in quibus in iuventute gesebat propter quod placuit deo. **M**oraliter. ita debent doceri pueri ut sciant **I**psi nomen. **A**ue ma. et **C**redo. vadant ad ecclesiam et cetera. **S**ed ita docentur eos cantilenas et choreas et cetera. **I**dem dicit. **F**ilij qui nascentur exurgent et narrabunt filiis suis. **E**t ponant in eo spem suam: et non obliuiscant operum dei et mandata eius exgrat. **N**e fiat sicut preses eorum generatio sua et exasperans.